



Geared for life

## BHARAT GEARS LIMITED

Regd. Office & Works :

20, K.M. Mathura Road, P.O.Box 328

P.O. Amar Nagar, Faridabad - 121003 (Haryana) INDIA

Tel. : +91 (129) 4288888, E-mail : info@bglindia.com

Corporate Identity Number : L29130HR1971PLC034365

**BGL/SEC/NSE/3/JUNE 2020-2021**

**BGL/SEC/BSE/2/JUNE 2020-2021**

**JUNE 29, 2020**

**The Manager (Listing)**  
**National Stock Exchange of India Ltd**  
"Exchange Plaza", 5<sup>th</sup> Floor  
Plot No. C-1, G-Block  
Bandra Kurla Complex  
Bandra (E), Mumbai-400051

**The Manager (Listing)**  
**BSE Limited**  
1<sup>st</sup> Floor, New Trading Ring  
Rotunda Building  
PJ Towers, Dalal Street  
Fort, Mumbai-400001

**SYMBOL: BHARATGEAR**

**STOCKCODE: 505688**

**Sub: Published Audited Financial Results for the Quarter/Year ended**  
**March 31, 2020**

Dear Sir/Madam,

Pursuant to the Regulation 30 & 47 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("the Regulations"), please find enclosed herewith copy of the Audited Financial Results for the quarter/year ended March 31, 2020 published by the Company in the newspapers i.e. "Financial Express" (English) and "Jansatta" (Hindi) on June 29, 2020.

You are requested to take the same on your records.

Thanking you,

Yours faithfully,  
For **Bharat Gears Limited**

  
**Prashant Khattry**  
Head (Legal) and Company Secretary



**Encl: As above**



Mumbai Office : 14th Floor Hoechst House, Nariman Point, Mumbai - 400 021 INDIA

Tel.: +91(22) 2283 2370, Fax :+91-(22) 2282 1465, Email: info@bharatgears.com

Mumbra Works : Kausa Shil, Mumbra, Distt. Thane-400 612, (Maharashtra) INDIA

Tel. : +91(22) 2535 2034, 2535 7500, Fax: +91(22) 2535 1651

[www.bharatgears.com](http://www.bharatgears.com)



## Amazon India announces 20,000 seasonal jobs in customer service

FE BUREAU  
New Delhi, June 28

**AMAZON INDIA ON** Sunday said that it has opened close to 20,000 seasonal employment opportunities in its customer service organisation. Most of the positions are part of the firm's virtual customer service programme that provides work from home options.

The new positions are open across 11 locations including Kolkata, Pune and Hyderabad.

The announcement comes a little over a month after Amazon created nearly 50,000 temporary job opportunities in the country across its fulfilment and delivery networks.

As coronavirus cases are surging in the country, consumers are increasingly resorting to online shopping to meet their consumption needs. After e-commerce firms resumed full operations in the country, companies registered a spike in consumer search for products like electronic items, home appliances, casual wear and other work-from-home



enablers.

Launch of sale events by online firms may be an indicator of significant consumer demand. Amazon recently concluded a seven-day sale.

The creation of the fresh job roles come amidst expectations of a continued rise in demand going forward.

"We estimate that customer traffic will further scale up over the next six months with the onset of Indian and global holiday seasons," said Akshay Prabh, director at customer service, Amazon India.

Based on the candidates' performance as well as business needs, a percentage of the present temporary posi-

tions are likely to be converted into permanent positions towards the end of the year, the company said.

Earlier this year, Jeff Bezos-led Amazon had announced that it plans to create 1 million new jobs in India by 2025 through continued investments in technology, infrastructure and its logistics network. Amazon's investments have enabled nearly 700,000 jobs over the past seven years in India.

## Realtors resort to layoffs, pay cuts as Covid crisis hits sales

**HIT BY THE** coronavirus pandemic, real estate developers have resorted to layoffs and pay cuts and are focusing on cost-control measures as sales are likely to remain muted in

the coming months, according to industry experts.

The real estate sector has been facing headwinds since the past three-four years following demonetisation, RERA

and GST rollout as well as delays in approvals. The Covid-19 crisis has further impacted market sentiment and sales.

According to industry estimates, the realty sector

employs 60-70 lakh people, including three lakh white-collar employees. According to estimates by MyHiringClub.com and Sarkari-Naukri.info, around two lakh employees

(including the white-collared) in the real estate sector are expected to be laid off due to the crisis. More than 60,000 jobs have been slashed so far, they added.

—PTI

## Reliance pushes back KG-D6 production to Sept-Oct

**RELIANCE INDUSTRIES HAS** pushed back the start of production from the second wave of discoveries in its eastern offshore KG-D6 block to September/October after the Covid-19 lockdown imposed unprecedented constraints in execution of the deepwater project.

The company, along with its partner BP Plc of the UK, was initially targeting the start of production from the R-Series field in the Krishna Godavari block in May but pushed it back to June-end due to the lockdown.

The lockdown has further pushed the start of production to mid of 2020-21 fiscal, Reliance said in its latest annual report. Fiscal year runs from April to March and mid of the fiscal should be September or October.

In its annual report, Reliance said the key focus for 2019-20

was to monetise the about 3 trillion cubic feet equivalent of discovered resources in KG-D6 deepwater.

"All contracts have been awarded and projects are in different stages of maturity with commissioning of the first of the three projects i.e. R Cluster, expected this year," it said.

Form No. INC-26  
(Pursuant to Rule 30 of the Companies (Incorporation) Rules, 2014)  
Before the Central Government  
Regional Director, Northern Region, New Delhi  
in the matter of sub-section (4) of Section 13 of  
Companies Act, 2013 and clause (a) of  
sub-rule (5) of rule 30 of the Companies  
(Incorporation) Rules, 2014  
AND  
in the matter of  
**LAVANYA FASHIONS PRIVATE  
LIMITED** (CIN: U72900DL2007PTC150741)  
having its Registered Office at  
55, Second Floor, Lane - 2, Westend Marg  
Saket, New Delhi-110017  
Applicant Company / Petitioner  
**NOTICE** is hereby given to the General Public  
that the company proposes to make application  
to the Central Government under section 13 of  
the Companies Act, 2013 seeking confirmation of  
alteration of the Memorandum of Association of  
the Company in terms of the special resolution  
passed at the Extra Ordinary General Meeting  
held on 17<sup>th</sup> March, 2020 to transfer the  
company to change its Registered Office from  
"National Capital Territory of Delhi" to the  
"State of Haryana".  
Any person whose interest is likely to be affected  
by the proposed change of the registered office of  
the company may deliver other on the MCA-21  
portal ([www.mca.gov.in](http://www.mca.gov.in)) by filing investor  
complaint form or cause to be delivered or send  
by registered post his / her objections supported  
by an affidavit stating the nature of his / her  
objection and grounds of objection to the  
Regional Director, Northern Region, Ministry of  
Corporate Affairs, B-2 Wing 2nd Floor, Pandit  
Deendayal Aryavastya Bhawan, CGO Complex,  
New Delhi-110003 within fourteen days from the  
date of publication of this notice with a copy to  
the applicant company of its Registered Office at  
the address mentioned below:-  
55, Second Floor, Lane - 2, Westend Marg  
Saket, New Delhi-110017  
For & on behalf of Applicant  
**LAVANYA FASHIONS PRIVATE LIMITED**  
Sd/-  
**HARPREET SINGH**  
(Director)  
Date: 29.06.2020  
Place: New Delhi  
DIR: 01135321

**IRCON INTERNATIONAL LIMITED**  
(A Govt. of India Undertaking)  
Regd. Off.: C-4, District Centre, Saket, New Delhi-110017, INDIA  
Tel. No.: +91-11-29565666 Fax: +91-11-2654000  
Web: [www.ircon.org](http://www.ircon.org), E-mail: [info@ircon.org](mailto:info@ircon.org) CIN: L45203DL1976GO008171  
**ADDENDUM TO THE NOTICE PUBLISHED ON 20<sup>th</sup> JUNE, 2020**  
With reference to our Notice of Board Meeting dated 19<sup>th</sup> June, 2020 published in Newspaper on  
20<sup>th</sup> June, 2020, it is hereby informed that the Meeting of the Board of Directors which was scheduled  
on Tuesday, 30<sup>th</sup> June, 2020 to inter-alia, consider and approve the Audited Financial Results  
(Standalone & Consolidated) for the quarter and year ended on 31<sup>st</sup> March 2020 and recommend  
final dividend, if any, for the financial year 2019-20, subject to approval of shareholders at the AGM,  
has been postponed and rescheduled on Friday, 10<sup>th</sup> July, 2020, in view of extension of time vide  
SEBI Circular SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/106 dated 24<sup>th</sup> June, 2020.  
This information is also available on the website of the Company viz., [www.ircon.org](http://www.ircon.org) and on the  
website of the Stock Exchanges viz., [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) and [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com)  
For Ircon International Limited  
Sd/-  
Ritu Arora  
Company Secretary & Compliance Officer  
Place: New Delhi  
Date: 26.06.2020

S.No		Particulars		Standalone				Consolidated			
				Quarter Ended		Year Ended		Quarter Ended		Year Ended	
				31.03.2020	31.12.2019	31.03.2019	31.3.2020	31.03.2019	31.03.2020	31.12.2019	31.03.2019
		Audited	Unaudited	Audited	Audited	Audited	Unaudited	Audited	Unaudited	Audited	Audited
1)	Total Income from operations	1,913.62	1,795.07	1,950.34	8,735.41	8,161.18	2,170.41	2,159.29	2,156.41	10,008.07	8,982.87
2)	Net Profit before Tax (before Exceptional Items)	448.08	451.49	1,154.85	3,608.17	3,744.78	461.85	157.18	1,328.70	3,615.22	4,159.41
3)	Net Profit before Tax (after Exceptional Items)	448.08	451.49	1,154.85	3,608.17	3,744.78	461.85	157.18	1,328.70	3,615.22	4,159.41
4)	Net Profit for the period after tax (after Exceptional Items)										
	- Owners of the company	382.91	403.66	492.29	3,007.17	2,630.55	147.21	510.13	542.44	2,874.61	2,595.61
	- Non-controlling interest	-	-	-	-	-	91.43	129.00	60.47	450.11	240.18
5)	Total Comprehensive Income for the period [Comprising Profit and Other Comprehensive Income (after tax)]										
	- Owners of the company	446.37	386.49	466.53	3,006.55	2,618.14	209.81	492.92	516.37	2,873.02	2,583.06
	- Non-controlling interest	-	-	-	-	-	90.60	128.97	60.18	449.19	240.06
6)	Paid-up Equity Share Capital (Face Value of ₹ 10/- each)	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03	10,045.03
7)	Reserves (excluding Revaluation Reserve)				19,938.78	19,169.70				21,325.58	20,752.78
8)	Net Worth				29,983.81	29,214.73				31,370.61	30,797.81
9)	Paid-up debt capital				24,526.72	20,666.99				24,529.29	20,666.99
10)	Debt equity ratio				0.82	0.71				0.78	0.67
11)	Earning per share (Basic and Diluted) (Equity shares, face value of ₹ 10/- each)										
	- Before movements in Regulatory Deferral Account Balances (in ₹)	0.34	0.40	(0.07)	2.65	1.77	0.05	1.12	(0.02)	3.10	1.71
	- After movements in Regulatory Deferral Account Balances (in ₹)	0.38	0.40	0.49	2.99	2.57	0.15	0.51	0.54	2.86	2.54
12)	Capital redemption reserve				2,255.71	2,255.71				2,255.71	2,255.71
13)	Debtenture (Bond) redemption reserve				1,948.38	2,193.35				1,948.38	2,193.35
14)	Debt service coverage ratio (DSCR)				3.41	3.35				3.45	3.61
15)	Interest service coverage ratio (ISCR)				7.53	7.68				7.63	8.28

Note:  
1 The above is an extract of the detailed format of Quarterly/Annual Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulations 33 & 52 of SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of these Financial Results are available on the website of Stock Exchange(s) [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) and [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) and on the Company's website  
2 Previous periods figures have been regrouped/rearranged wherever considered necessary.

For and on behalf of the Board of Directors of NHPCL Ltd.  
Sd/-  
(MAHESH KUMAR MITTAL)  
DIRECTOR (FINANCE)  
DIN - 02889021  
Place: Faridabad  
Date: 27.06.2020

Sr. No.		Particulars		Quarter ended		Quarter ended		Current year ended		Previous year ended	
				31.03.2020		31.12.2019		31.03.2020		31.03.2019	
				(Audited)	(Unaudited)	(Audited)	(Audited)	(Audited)	(Audited)		
1.	Total income from operations	11,061	10,492	14,368	46,312	59,440					
2.	Net profit for the period (before tax, exceptional and/or extraordinary items)	(338)	(1,075)	51	(2,482)	1,945					
3.	Net profit for the period before tax (after exceptional and/or extraordinary items)	(338)	(1,075)	51	(2,482)	1,945					
4.	Net profit for the period after tax (after exceptional and/or extraordinary items)	(218)	(800)	38	(1,877)	1,253					
5.	Total Comprehensive Income for the period [Comprising profit for the period (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax)]	(228)	(812)	(109)	(1,950)	1,067					
6.	Equity share capital	931	931	814	931	814					
7.	Other Equity (excluding Revaluation Reserve) as shown in the Audited Balance Sheet of the previous year	7,027	8,035	8,035	7,027	8,035					
8.	Earnings per share [Face value of ₹ 10/- each (* not annualised)] Basic and diluted (₹)	*(2.34)	*(8.60)	* 0.45	(20.38)	14.84					

Notes:  
1. The above is an extract of the detailed format of quarter and year ended 31 March, 2020 audited Financial Results filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the quarter and year ended 31 March, 2020 audited Financial Results are available on the Stock Exchange websites ([www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) and [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com)) and Company's website ([www.bharatgears.com](http://www.bharatgears.com)).  
2. The Company has adopted Ind AS 116 'Leases' effective 01 April, 2019. This has resulted in recognising right-of-use asset and corresponding lease liability of ₹ 485 lacs as at 01 April, 2019. Resulting impact in the financial results for the quarter and year ended 31 March, 2020 is an increase of ₹ 49 lacs and ₹ 201 lacs in depreciation for the right-of-use assets, an increase of ₹ 11 lacs and ₹ 51 lacs in finance costs on lease liability and a decrease in lease rent cost of ₹ 58 lacs and ₹ 235 lacs respectively.  
3. In terms of approval of Board of Directors at their meeting held on 09 October, 2018, the Company on 10 May, 2019 allotted 11,63,262 equity shares at a Price of ₹ 105 per share (including premium of ₹ 95 per share) to existing shareholders on rights basis. Pursuant to this allotment, the securities premium stands increased by ₹ 1054 lacs net of share issue expenses of ₹ 51 lacs. The proceeds from Rights Issue have been utilised for the intended purposes. Basic and diluted earnings per share for the quarter and year ended 31 March 2019 have been accordingly adjusted for effect of Rights Issue.  
4. The figures of the quarters ended 31 March, 2020 and 31 March, 2019 are the balancing figures between audited figures in respect of the full financial years and the unaudited published year-to-date figures upto 31 December for respective years, which were subjected to limited review.  
5. Previous period's figures have been regrouped/reclassified wherever necessary.

For and on behalf of the Board of Directors  
Sd/-  
**SURINDER PAUL KANWAR**  
Chairman & Managing Director  
Date: 28 June, 2020

**The Indian EXPRESS**  
— JOURNALISM OF COURAGE —

**The Indian EXPRESS**  
**E-ADDA**

**WHERE NEWSMAKERS DROP IN FOR A CANDID CHAT.**

Express E-Adda hosts  
**Uday Shankar**  
President, The Walt Disney Company APAC,  
Chairman, Star & Disney India and  
Senior Vice President, FICCI

in conversation with  
**Anant Goenka**  
Executive Director  
The Indian Express  
**Sandeep Dwivedi**  
National Sports Editor  
The Indian Express

By invitation only.

Use #ExpressAdda & join the conversation, exclusively on:  
[Indianexpress.com](http://www.indianexpress.com)  
[twitter.com/IndianExpress](https://twitter.com/IndianExpress)  
[facebook.com/IndianExpress](https://facebook.com/IndianExpress)

Join us on [zoom](https://zoom.us)

New Delhi



## लोक निर्माण विभाग को सौंपा गया जिम्मा

# सीसीटीवी की निगरानी में रहेंगे कोरोना वाई

पंकज रोहिला  
 नई दिल्ली, 28 जून।  
 कोरोना से लड़ रहे मरीजों की देखरेख में कोई कमी न रहे इसके लिए दिल्ली सरकार ने सभी अस्पतालों के वाई में सीसीटीवी कैमरे लगाने के आदेश दिए हैं। इससे डॉक्टर लगातार मरीजों पर नजर बनाए रख सकेंगे। इसके साथ ही अब कोरोना अस्पतालों में अलग से सहायता डेस्क बनाने और मरीज के साथ एक सहायक को रोकने के लिए भी मंजूरी दी गई है। अस्पतालों को इसके लिए इंतजाम करना होगा। दिल्ली सरकार ने सीसीटीवी कैमरे

**एकांतवास को अस्पतालों से जोड़ा जा रहा है :** दिल्ली में बढ़ते मरीजों को देखते हुए आने वाले दिनों में एकांतवास के लिए अधिक बिस्तर उपलब्ध होंगे। विभिन्न बेडवेट में 1055 बिस्तर का इंतजाम सरकार कर रही है। दिल्ली भर में की जा रही एकांतवास केंद्रों को नजदीक के अस्पतालों से जोड़ा जा रहा है। सरकारी आदेश के मुताबिक, इनमें अक्षरधाम पर 500 से अधिक बिस्तर का इंतजाम होगा। अभी तक पूर्ण दिल्ली में इतना बड़ा केंद्र नहीं है। ऐसे बड़े केंद्र हर जिले में तैयार किए जा रहे हैं।



लगाने की जिम्मेदारी लोक निर्माण विभाग को सौंपी है। दिल्ली सरकार की स्वास्थ्य सचिव पद्मिनी सिंचला ने यह आदेश जारी किए हैं। आदेश के मुताबिक, दिल्ली सरकार ने मरीज के परिवार के एक सदस्य को अस्पताल

में रुकने की भी मंजूरी दी है। इसके लिए अस्पताल के अंदर एक विशेष क्षेत्र सुनिश्चित करने के लिए कहा गया है, जहां पर इन लोगों को ठहराया जा सके। आदेश में कहा गया है कि अस्पतालों में मरीजों की सीसीटीवी फुटेज

को ऑनलाइन विशेष टीमों से भी जोड़ा जाना चाहिए। सभी अस्पतालों को इसका पालन करना होगा। इसी प्रकार सहायता डेस्क पर कोई भी नागरिक अपने मरीज के इलाज के संबंध में जानकारी ले सकेगा। ये सभी काम सुप्रीम कोर्ट के आदेश का बाद शुरू किए जा रहे हैं, जिसमें उन्होंने सरकार को अस्पतालों के लिए सीसीटीवी कैमरे की व्यवस्था सुनिश्चित करने के लिए कहा गया है। जो भी अस्पताल इस व्यवस्था को लागू नहीं करेंगे उनके खिलाफ कड़ी से कड़ी कार्रवाई की जाएगी। प्रधान सचिव स्वास्थ्य की मंजूरी के बाद यह व्यवस्था लागू की गई है।

## कोरोनाकाल में बिजली कंपनियों ने उठाया फायदा

# बिना रीडिंग घर पहुंच रहे औसत बिल, उपभोक्ता परेशान

जनसत्ता संवाददाता  
 नई दिल्ली, 28 जून।

कोरोनाकाल में बिजली कंपनियों ने दिल्ली के बिजली उपभोक्ताओं के लिए नया संकेत खड़ा कर दिया है। बिजली कंपनियां उपभोक्ताओं को औसत बिजली बिल भेज रही हैं और इससे उपभोक्ताओं को छूट व फिक्स चार्ज (तय शुल्क) का नुकसान उठाना पड़ रहा है। इस मामले में आरडब्ल्यू संगठनों ने ऊर्जा मंत्री सेंटेंद्र जैन के पास अपनी शिकायत दर्ज कराई है। यह शिकायत यूनाइटेड रजिस्ट्रेशन ऑफ दिल्ली (यूआरडी) की तरफ से दर्ज कराई गई है। मांग की गई है कि इन कंपनियों को सालाना 2200 करोड़ की सबसिडी से इन चार महीनों की लगभग 700 करोड़ की सबसिडी भुगतान पर तुरंत रोक लगाई जाए। शिकायत में कहा गया है कि बिजली कंपनियों द्वारा बंद के बीते 4 माह में बिना मीटर रीडिंग के औसत बिल भेजे जा रहे हैं। इस वजह से उपभोक्ताओं को दिल्ली सरकार द्वारा दी जाने वाली छूट का लाभ नहीं मिल रहा है। आरडब्ल्यू का कहना है कि महामारी के दौर में जब हर नागरिक कामकाज में मंदा और पैसे की तंगी के दौर से गुजर रहा है ऐसे वक्त में बिजली कंपनियों चुपचाप जनता के साथ धोखा कर रही हैं। बिजली बिलों के डाटा और नागरिकों से मिली शिकायतों में यह अंतर साफ देखने को मिल रहा



**आरडब्ल्यू** ने की ऊर्जा मंत्री से शिकायत बिजली कंपनियों का सबसिडी भुगतान रोकने की मांग

है। यूआरडी महासचिव सौरभ गांधी व सचिव बीबी त्यागी का आरोप है कि हर व्यवसाय, दुकान, फैक्ट्री पूर्णतया बंद थी ऐसे समय में फिक्स चार्ज के नाम पर करोड़ों रुपए के बिल दिल्ली की जनता को भेज दिए गए हैं। इस माह भेजे गए बिल में फरवरी से जून तक के बिलों का औसत बना कर भेज दिया गया है। बिजली कंपनियां जनता को अधिकतर फोन पर संदेश भेज रही हैं जिनमें बिलों की पूर्ण जानकारी नहीं है। कई उपभोक्ताओं को भुगतान नहीं करने पर बिजली काटने तक के नोटिस तक भेज दिए गए हैं।

उन्होंने कहा कि बिजली कंपनियां करोड़ों रुपए की हेरफेर कर जनता की जेब से काटने वाली हैं। यूआरडी ने दिल्ली सरकार से अनुरोध किया है कि इस शिकायत पर तुरंत संज्ञान ले। इन औसत बिलों को ठीक कर जनता तक वापस भेजे। किरतों में भुगतान व बंद पड़े व्यवसायिक स्थानों में फिक्स चार्ज वसूलने से इन कंपनियों को तुरंत रोका जाए।

## कोरोनाकाल में जेल से जुड़े अच्छे किस्सों से होंगे रूबरू

जनसत्ता संवाददाता  
 नई दिल्ली, 28 जून।

उत्तर प्रदेश की जेलों में बंद कैदियों ने सभी जेलों से अधिक मास्क बनाए हैं। वे हर रोज 5000 से अधिक मास्क बना रहे हैं। वहीं, राजस्थान की एक जेल के बंदियों ने अपने भोजन का एक हिस्सा बाहर के लोगों को दान करने की पहल की है। कुछ इसी तरह के किस्से देशभर की जेलों से इस कोरोनाकाल में बाहर आ रहे हैं। ऐसे ही 51 दिन के कोरोनाकाल पर बनी 51 कहानियां जेल से कैदियों का योगदान देश को बताएंगी। ये कहानियां यूट्यूब चैनल पर उपलब्ध होंगी।

यह पहल 'तिनका-तिनका जेल सुधार' चैनल का एक हिस्सा है। चैनल कैदियों और जेल कर्मचारियों के योगदान पर केंद्रित है। इस फाउंडेशन की संस्थापक जेल सुधारक वर्तिका नंदा हैं और इसका मकसद भारत भर की जेलों को आपस में जोड़ना है।

जानकारी के मुताबिक, इसके माध्यम से 51 दिनों तक हर दिन 2 से 3 मिनट की अवधि की एक कहानी दुनिया को दिखाई

जाएगी। इसने तिनका तिनका जेल समाचार को अपनी तरह का पहला यूट्यूब समाचार चैनल बना दिया है। इस पर केवल कैदियों से संबंधित खबरें हैं। भारत में करीब 1400 जेल हैं और इनकी कुल क्षमता 3,96,223 कैदियों की है। यह सभी वीडियो सार्वजनिक हित में बनाए गए हैं। चैनल का उद्देश्य जेल व समाज के बीच की खाई को पाटना है ताकि जेलों को काम के लिए एक मजबूत मंच मिल सके। इन कहानियों में हर कहानी जेल का ऐतिहासिक महत्व, बाहरी दुनिया के लिए कैदियों के योगदान का दस्तावेजीकरण करना और जेलों के विभिन्न पहलू पर सबका ध्यान आकर्षित करना है। चैनल ने केंद्रीय, जिला और उप-जेलों के साथ महिलाओं की जेलों से कहानियों को शामिल किया है। हर जेल की एक कहानी इस चैनल पर बताई जाएगी। अब तक इन्हें जेल अधिकारियों और कैदियों के एक छोटे समूह के बीच साझा किया जा रहा था। 51 दिनों के पूरा होने पर यह दस्तावेज बंदियों और जेल कर्मचारियों के प्रति सम्मान के रूप में सामने आया है।

## दिल्ली मानसून में पसीने से तर

जनसत्ता संवाददाता  
 नई दिल्ली, 28 जून।

मानसून आने के बाद भी दिल्ली एनसीआर में तेज गर्मी व उमस लोगों को बेहाल कर रही है। मौसम विभाग की माने तो अगले कुछ दिन गर्मी अभी और परेशान करेगी। पारा 41 के भी पार जाने के आसार हैं। हालांकि सोमवार को हल्की बारिश की भी संभावना बन रही है। लेकिन गर्मी से राहत की संभावना नहीं है।



दिल्ली सहित एनसीआर में बादलों की आवाजाही जारी रहेगी। 28 जून से चार जुलाई के बीच राजस्थान में मौसम का हाल गर्म रहने वाला है। कुछ दिनों से राजस्थान में बारिश में बहुत कमी आ गई है। मौसम विभाग के महानिदेशक मृत्युंजय महापात्र के मुताबिक 2013 के बाद यह पहली बार है जब वसंत से पहले देश भर में मानसून पहुंचने वाला है। हालांकि कुछ इलाकों में यह कमजोर पड़ चुका है। अगले हफ्ते में तेजी पकड़ने की संभावना है।

## जीटीबी : कोरोना मरीजों को मिलेगा नारियल पानी व जूस

नई दिल्ली, 28 जून। राज्य सरकार के जीटीबी अस्पताल को कोविड अस्पताल के रूप में नामित करने के बाद से सभी भर्ती मरीजों को स्वस्थ संतुलित पौष्टिक आहार प्रदान किया जा रहा है। अस्पताल प्रशासन ने बताया कि जल्दी ही इन्हें फलों का रस व नारियल पानी वगैरह भी दिया जाएगा। आहार विभाग दिन में छह बार भोजन परोस रहा है। (जसं)

## 'मिल रहा सबका सहयोग'

नई दिल्ली। रविवार को उप मुख्यमंत्री मनीष सिसोदिया ने कहा कि दिल्ली वालों को कोरोना संक्रमण से बचाने के लिए देश की सभी एजेंसियों से मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल को सहयोग मिल रहा है। उन्होंने गृह मंत्री अमित शाह के बयान के बाद कहा कि दिल्ली की केंद्र सरकार, धार्मिक संगठन जैसे राधा स्वामी सत्संग, अक्षरधाम मंदिर ट्रस्ट समेत होटल, बैंकेट व सामाजिक संगठनों से भी सहयोग मिल रहा है। उन्होंने कहा कि जून की शुरुआत में एकाएक मरीजों की संख्या बढ़ने के बाद मरीजों की संख्या में इजाफा दर्ज किया गया था। इसके बाद मरीजों के लिए अतिरिक्त बिस्तर की आवश्यकता थी। (जसं)

**इस्कॉन इंटरनेशनल लिमिटेड**  
 (भारत सरकार का उपभोग)  
 पंजी. कार्यालय : सी-4 डिस्ट्रिक्ट सेंटर, साकेत, नई दिल्ली-110017 (भारत)  
 दूरभाष : +91-11-29565666 फैक्स : +91-11-26854000  
 वेबसाइट : www.ircon.org ईमेल : info@ircon.org CIN- L45203DL1976GOI008171  
**20 जून, 2020 को प्रकाशित सूचना में अनुरोध**  
 दिनांक 20 जून, 2020 के समाचार पत्र में प्रकाशित हमारी वेबसाइट दिनांक 19 जून, 2020 की सूचना के संदर्भ में, यह सूचित किया जाता है कि कंपनी के निदेशक मंडल की बैठक, जो कि मंगलवार 30 जून, 2020 को आयोजित की जानी थी, जिसमें अल्प मुरदा के साथ 31 मार्च, 2020 को समाप्त तिमाही तथा वर्ष के वित्तीय विवरणों पर विचार एवं अनुमोदन करने तथा वार्षिक आगामी वर्ष के अंतिम दिनांक 31 मार्च के साथ वित्तीय वर्ष 2019-20 के लिए अंतिम सामान्य की प्रस्तावित करने, यदि कोई हो, की कार्यवाही की जानी थी, जो स्थिति का परिणाम है तथा सची के दिनांक 24 जून, 2020 के परिणाम को प्रकाशित कर दिया गया है।  
 न्यायिक न्यायाधीशों के आदेशों के अनुसार, 10 जून, 2020 को बंकराई की जाएगी।  
 यह सूचना कंपनी की वेबसाइट और/या स्टॉक एक्सचेंज की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी।  
 कृपे इस्कॉन इंटरनेशनल लिमिटेड पर ध्यान दें।  
 स्थान : नई दिल्ली  
 दिनांक : 26.06.2020  
 कंपनी सचिव और अनुपालन अधिकारी

**भारत गीयर्स लिमिटेड**  
 पंजीकृत कार्यालय: 20 कि.मी. मथुरा रोड, पो. ओ. अमर नगर, फरीदाबाद-121003 (हरियाणा)  
 फ़ोन: +91 (129) 4288888, फ़ैक्स: +91 (129) 4288822-23  
 ई-मेल: info@bglindia.com वेबसाइट: www.bharatgears.com सीआईएन: L29130HR1971PLC034365

**Geared for Life**

**31 मार्च, 2020 को समाप्त तिमाही एवं वार्षिक के अंकेषित वित्तीय परिणामों का वर्णन**

क्र.सं.	विवरण	समाप्त तिमाही	समाप्त तिमाही	समाप्त तिमाही	समाप्त तिमाही वर्ष	समाप्त तिमाही वर्ष
		31.03.2020 (अंकेषित) रुपये में 4 खंखें	31.12.2019 (अनअंकेषित)	31.03.2019 (अंकेषित) रुपये में 4 खंखें	31.03.2020 (अंकेषित)	31.03.2019 (अंकेषित)
1.	परिचालनों से कुल आय	11,061	10,492	14,368	46,312	59,440
2.	अवधि के लिए शुद्ध लाभ (कर, अपवादित एवं/अथवा असाधारण वस्तुओं से पूर्व)	(338)	(1,075)	51	(2,482)	1,945
3.	अवधि के लिए कर से पूर्व शुद्ध लाभ (अपवादित एवं/अथवा असाधारण वस्तुओं के बाद)	(338)	(1,075)	51	(2,482)	1,945
4.	अवधि के लिए कर के पश्चात शुद्ध लाभ (अपवादित एवं/अथवा असाधारण वस्तुओं के बाद)	(218)	(800)	38	(1,877)	1,253
5.	अवधि के लिए कुल व्यापक आय [जिसमें अवधि के लिए लाभ (कर के बाद) एवं अन्य व्यापक आय (कर के बाद) शामिल है]	(228)	(812)	(109)	(1,950)	1,067
6.	समतता अंश पूंजी	931	931	814	931	814
7.	अन्य इक्विटी (पूर्णमूल्यांकन रिजर्व को छोड़कर) जिसे पूर्व वर्ष की अंकेषित बैलेंस शीट में दर्शाया गया है।	7,027	8,035	8,035	7,027	8,035
8.	प्रतिअंश आय (₹10/- प्रत्येक (*अवार्धिकृत)) मूल एवं तरल (₹)	*(2.34)	*(8.60)	*0.45	(20.38)	14.84

**टिप्पणी:**  
 1. उपरोक्त सेबी (सूचीकरण दायित्व एवं प्रकटीकरण आवश्यकताएँ) अधिनियम, 2015 के अधिनियम 33 के तहत स्टॉक एक्सचेंज में दायर किए गये 31 मार्च, 2020 को समाप्त तिमाही एवं वार्षिक के अंकेषित वित्तीय परिणामों के विस्तृत प्रारूप का एक उद्धरण है। 31 मार्च, 2020 को समाप्त तिमाही एवं वार्षिक के अंकेषित वित्तीय परिणामों का पूर्ण प्रारूप स्टॉक एक्सचेंज की वेबसाइट (www.nseindia.com) और (www.bseindia.com) व कम्पनी की वेबसाइट (www.bharatgears.com) पर उपलब्ध है।  
 2. कंपनी ने 01 अप्रैल, 2019 से इण्ड ए एस 116 'पट्टों' को प्रभावी के रूप में अपनाया है। कंपनी ने 01 अप्रैल, 2019 तक राइट-ऑफ-यूज एसेट एवं समान लीज लायबिलिटी के लिए ₹485 लाख की मान्यता दी है। जिसके फलस्वरूप 31 मार्च, 2020 को समाप्त तिमाही एवं वार्षिक के वित्तीय परिणामों के परिणाम का प्रभाव राइट-ऑफ-यूज एसेट के मूल्य हास में क्रमशः ₹49 लाख एवं ₹201 लाख की वृद्धि, लीज देनदारी पर वित्त लागतों में ₹11 लाख तथा ₹51 लाख की वृद्धि तथा लीज रेंट लागत में ₹58 लाख एवं ₹235 लाख की कमी हुई है।  
 3. निदेशक मंडल की 09 अक्टूबर, 2018 की बैठक में दी हुई मंजूरी के आधार पर कम्पनी द्वारा 10 मई, 2019 को मौजूदा शेयरधारकों को अधिकारिक आधार पर रुपये 105 प्रति शेयर (रुपये 95 प्रति शेयर के प्रीमियम सहित) 11,63,262 इक्विटी शेयरों का आवंटन किया गया है। इस आवंटन के पश्चात प्रतिभूति प्रीमियम में ₹1054 लाख (₹51 लाख शेयर इश्यू खर्च से शुद्ध) की वृद्धि हुई है। शेयरों के आवंटन से प्राप्त आय का उपयोग इच्छित उद्देश्यों के लिए किया गया है। 31 मार्च, 2019 को समाप्त तिमाही एवं वार्षिक की मूल एवं तरल प्रति अंश आय को तदनुसार राइट्स इश्यू के प्रभाव के लिए समायोजित किया गया है।  
 4. 31 मार्च, 2020 और 31 मार्च, 2019 को समाप्त तिमाही के आंकड़े पूर्ण वित्तीय वर्षों के संबंध में अंकेषित आंकड़ों तथा प्रस्तुत वित्तीय वर्ष के 31 दिसम्बर को समाप्त अवधि के अंकेषित प्रकाशित आंकड़ों (जो सीमित समीक्षा के अधीन थे) के बीच संतुलन के आंकड़े हैं।  
 5. पूर्व अवधि के आंकड़ों को आवश्यकतानुसार पुनः समूहित/पुनः वर्गीकृत किया गया है।

निदेशक मंडल के लिए एवं उनगी और से हस्ता/— सुरिंदर पॉल कंवर अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

दिनांक : 28 जून, 2020

**लोकल से ग्लोबल**  
 अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय, भारत सरकार

**हुनर हाट**  
 क्राफ्ट, क्यूजीन और कल्चर का मेगा मिशन

भारतीय दस्तकारों, शिल्पकारों, कारीगरों एवं पारम्परिक पकवानों के खानसामाओं को मौका-मार्केट-मुहैया कराने का प्रामाणिक प्लेटफॉर्म। देश के विभिन्न स्थानों पर आयोजित होने वाले 'हुनर हाट' में भाग लेने के इच्छुक 'हुनर के उस्तादों' से आवेदन आमंत्रित है।

**हुनर हाट के प्रस्तावित स्थान**

- चंडीगढ़
- जयपुर
- प्रयागराज
- सूरत/अहमदाबाद/वड़ोदरा
- बेंगलुरु
- कोच्चि/चेन्नई
- मुम्बई
- हैदराबाद
- गोवा
- लखनऊ
- दिल्ली, इंडिया गेट
- इंदौर
- रांची
- गुवाहाटी

**स्वदेशी दस्तकारों-शिल्पकारों-कारिगरों के स्वदेशी उत्पादों की बिक्री एवं प्रदर्शनी**

**मौलाना आज़ाद राष्ट्रीय कौशल अकादमी (मानस)**  
 मौलाना आज़ाद कैम्पस, चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली रेलवे स्टेशन प्रवेश द्वार के सामने,  
 पहाड़ गंज की ओर, नई दिल्ली-110055,  
 फोन: 011-23586447, 9599060695, 9870472888, वेबसाइट: www.manassd.ind.in  
 आवेदक अपना आवेदन hunarhaat@gmail.com, dir-manas@nic.in पर भी शेयर कर सकते हैं।  
 • घुने गए आवेदकों को प्रस्तावित हुनर हाट में भाग लेने के बारे में सूचित किया जाएगा।

**हुनर को हौसला** **कौशल को काम**  
 अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय भारत सरकार  
 Follow us on: f/hunarhaat17 t/hunarhaat o/hunarhaat  
 www.minorityaffairs.gov.in